
 

                                                     
         Ministerio de Educación y Deportes 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

           Honorable Consejo Superior 

                                       "2017-AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES” 

Fdo: Lic. Natividad Nassif - Rectora UNSE 
Abog. María de los Ángeles Basbús –Secretaria HCS 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

 

Resolución  HCS Nº seis 

Santiago del Estero,  16 de Marzo de 2017 
 

Resolución H.C.S. Nº:6 
CUDAP: EXPE-MGE: 4944/2016 (GLOSADOS 5573/2016 y 0157/2017) 
 
VISTO: 
  Las Resoluciones Rectorales Nºs. 1417/2016 y 9/2017, dictadas ad referéndum 
del Honorable Consejo Superior; y 
 
CONSIDERANDO: 
  Que, por Resolución Rectoral Nº 1417/2016, se aprueba el Calendario 
Académico Marco para el Período 2017, y que por Resolución Rectoral Nº 9/2017, se 
modifican algunas fechas estipuladas por el mismo, en  función al nuevo cronograma establecido 
por el Decreto Presidencial Nº 52/2017. 
 
   Que el tema  fue tratado y aprobado sobre tablas por el Honorable Cuerpo, 
en Sesión Ordinaria de fecha 16 de Marzo  de 2017.    
 

 Por ello, 
   EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO,  

R E S U E L V E 

 
Artículo 1º: Ratificar las Resoluciones Rectorales Nºs. 1417/2016 y 9/2017, y aprobar  el 
CALENDARIO ACADÉMICO MARCO PARA EL PERÍODO 2017, el cual obra como Anexo de 
la presente resolución. 
 
Artículo 2º: Comunicar y dar copia. Notificar a la Secretaría Académica de la UNSE y a las 
Unidades Académicas. Cumplido, archivar. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                    

  Universidad Nacional de Santiago del Estero 

     Honorable Consejo Superior 

Resolución H.C.S. Nº:6 
CUDAP: EXPE-MGE: 4944/2016 (GLOSADOS 5573/2016 y 0157/2017) 

2 

Fdo: Lic. Natividad Nassif - Rectora UNSE 
Abog. María de los Ángeles Basbús –Secretaria HCS 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

 

Resolución  HCS Nº seis 

 
ANEXO  

CALENDARIO ACADÉMICO 2017 
 

INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE: 06/02/17 

CURSO INTRODUCTORIO Y DE AMBIENTACIÓN: 06/02/17 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS: 06/02/17 

TURNO DE EXÁMENES FEBRERO - MARZO   

CIERRE DEL AÑO ACADÉMICO 2016:  

15/03/17 al 17/03/17 

(Sin exámenes ni 

inscripciones) 

INICIACIÓN DE CLASES:   20/03/17 

ACTO ACADÉMICO DE INICIO DE ACTIVIDADES:   22/03/17 

TURNO DE EXÁMENES DE MAYO:   
Establecer un (1) Llamado 

(Sin suspensión de clases) 

85º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES: 

85º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE – 1° Parte: 

85º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE – 2° Parte: 

19/05/17 

20/05/17 

10/06/17 

FINALIZACIÓN DE CLASES DEL PRIMER MÓDULO: 01/07/17 

TURNO DE EXÁMENES JULIO – AGOSTO  

RECESO INVERNAL:   17/07/17 al 28 /07/17 

INICIACIÓN DE CLASES: 07/08/17 

CURSO INTRODUCTORIO ANTICIPADO: 22/08/17 

TURNO DE EXÁMENES DE SEPTIEMBRE: 
Establecer un (1) Llamado 

(Sin suspensión de clases) 

86º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES:  
86º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE: 

15/09/17 
16/09/17 

EVENTO: LA UNSE ABRE SUS PUERTAS: 06/10/17 

24° COLACION DE POSGRADO:      13/10/17 

FINALIZACION DE CLASES DEL SEGUNDO MODULO: 18/11/17 

TURNO DE EXÁMENES NOVIEMBRE-DICIEMBRE  

INSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES AÑO 2018: 

Desde el 01/12/17 hasta la 

fecha que fije cada Facultad 

o Unidad Académica. 

ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG: A determinar 

87º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES:  

87º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE:    

17/11/17 

18/11/17 

CIERRE DE ACTIVIDADES DOCENTES: 23/12/17 

FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES: 31/12/17 

INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE año 2018: A determinar 

 

Nota: Queda a decisión de cada Consejo Directivo de las Unidades Académicas, establecer la 
programación de actividades de clases y exámenes, inscripciones y reinscripciones y toda otra 

actividad académica que estime conveniente dentro del marco de fechas establecidas en el 
presente. 



                                                                    

  Universidad Nacional de Santiago del Estero 

     Honorable Consejo Superior 

Resolución H.C.S. Nº:6 
CUDAP: EXPE-MGE: 4944/2016 (GLOSADOS 5573/2016 y 0157/2017) 

3 

Fdo: Lic. Natividad Nassif - Rectora UNSE 
Abog. María de los Ángeles Basbús –Secretaria HCS 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

 

Resolución  HCS Nº seis 

 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS AÑO 2017 

FERIADOS y DIAS NO LABORABLES 2017 
 

Domingo 1 de Enero                    Año Nuevo 

Lunes 27 y Martes 28 de Febrero  Lunes y Martes de Carnaval - Aplicación Decreto Nº 1584/10 

Viernes 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

Domingo 2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en Malvinas 

Jueves 13 y Viernes 14 de Abril Jueves y Viernes Santo 

Jueves 27 de Abril                     Día de la Autonomía Provincial 

Lunes 1 de Mayo                   Día del Trabajador 

Miércoles 10 de mayo                       Aniversario creación UNSE 

Jueves 25 de Mayo                Aniversario Revolución de Mayo 

Sábado 17 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín de Güemes 

Martes 20 Junio                     Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel Belgrano 

Domingo 9 de Julio                      Día de la Independencia 

Martes 25 de Julio                       Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 

Lunes 21 de Agosto                 Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín  

Domingo 17 de Septiembre              Día del Profesor 

Jueves 21 de Septiembre             Día del Estudiante 

Lunes 16 de Octubre                  Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

Domingo 26 de Noviembre              Día del Trabajador de las Universidades Nacionales 

Lunes 20 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional  

Viernes 8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María 

Lunes 25 de Diciembre Navidad 

 

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA 
 

ACTO ACADEMICO DE INICIO DE ACTIVIDADES Miércoles 22/03/17 

ACTO ANIVERSARIO UNSE Martes 09/05/17  

85º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES Viernes 19/05/17 

85º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE – 1° Parte Sábado 20/05/17 

85º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE – 2° Parte Sábado 10/06/17 

86º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES Viernes 15/09/17 

86º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE Sábado 16/09/17 

24º ACTO ACADEMICO DE COLACION DE POSTGRADO Viernes 13/10/17 

87º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES Viernes 17/11/17 

87º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE Sábado 18/11/17 

ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG A determinar 

  

 

 


